ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 февраля 2010 г. N 83-п

О КОМИССИИ ПО ПОДГОТОВКЕ ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО РАСПРЕДЕЛЕНИЮ

СРЕДСТВ КРАЕВОГО БЮДЖЕТА НА ФИНАНСИРОВАНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ

ДОЛГОСРОЧНЫХ ЦЕЛЕВЫХ ПРОГРАММ В ОБЛАСТИ ОБРАЗОВАНИЯ

И ФОРМИРОВАНИЮ РЕЙТИНГОВ УЧАСТНИКОВ КОНКУРСНЫХ ОТБОРОВ,

ПРЕДУСМОТРЕННЫХ ПОСТАНОВЛЕНИЯМИ ПРАВИТЕЛЬСТВА КРАСНОЯРСКОГО

КРАЯ В ОБЛАСТИ ОБРАЗОВАНИЯ

(в ред. Постановлений Правительства Красноярского края

от 09.02.2011 N 82-п, от 06.05.2011 N 250-п)

В соответствии со статьей 103 Устава Красноярского края, статьей 13 Закона Красноярского края от 10.07.2008 N 6-1930 "О Правительстве Красноярского края и иных органах исполнительной власти Красноярского края", Постановлением Правительства Красноярского края от 23.11.2009 N 600-п "Об утверждении долгосрочной целевой программы "Дети" на 2010 - 2012 годы", Постановлением Правительства Красноярского края от 23.11.2009 N 606-п "Об утверждении долгосрочной целевой программы "Обеспечение жизнедеятельности образовательных учреждений края" на 2010 - 2012 годы", Постановлением Правительства Красноярского края от 20.11.2010 N 573-п "Об утверждении долгосрочной целевой программы "Модернизация сети образовательных учреждений начального и среднего профессионального образования в Красноярском крае" на 2011 - 2013 годы", Постановлением Правительства Красноярского края от 23.11.2010 N 588-п "Об утверждении долгосрочной целевой программы "Техническое творчество детей, учащейся и студенческой молодежи" на 2011 - 2013 годы" постановляю:

(преамбула в ред. Постановления Правительства Красноярского края от 09.02.2011 N 82-п)

1. Создать комиссию по подготовке предложений по распределению средств краевого бюджета на финансирование мероприятий долгосрочных целевых программ в области образования и формированию рейтингов участников конкурсных отборов, предусмотренных Постановлениями Правительства Красноярского края в области образования, в составе согласно приложению N 1.

2. Утвердить Положение о комиссии по подготовке предложений по распределению средств краевого бюджета на финансирование мероприятий долгосрочных целевых программ в области образования и формированию рейтингов участников конкурсных отборов, предусмотренных Постановлениями Правительства Красноярского края в области образования, согласно приложению N 2.

3. Опубликовать Постановление в "Ведомостях высших органов государственной власти Красноярского края" и газете "Наш Красноярский край".

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

Исполняющий обязанности

первого заместителя

Губернатора края -

председателя

Правительства края

Э.Ш.АКБУЛАТОВ

Приложение N 1

к Постановлению

Правительства Красноярского края

от 27 февраля 2010 г. N 83-п

СОСТАВ

КОМИССИИ ПО ПОДГОТОВКЕ ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО РАСПРЕДЕЛЕНИЮ

СРЕДСТВ КРАЕВОГО БЮДЖЕТА НА ФИНАНСИРОВАНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ

ДОЛГОСРОЧНЫХ ЦЕЛЕВЫХ ПРОГРАММ В ОБЛАСТИ ОБРАЗОВАНИЯ

И ФОРМИРОВАНИЮ РЕЙТИНГОВ УЧАСТНИКОВ КОНКУРСНЫХ ОТБОРОВ,

ПРЕДУСМОТРЕННЫХ ПОСТАНОВЛЕНИЯМИ ПРАВИТЕЛЬСТВА КРАСНОЯРСКОГО

КРАЯ В ОБЛАСТИ ОБРАЗОВАНИЯ

(в ред. Постановления Правительства Красноярского края

от 09.02.2011 N 82-п)

    Башев                    - министр  образования  и  науки Красноярского

    Вячеслав Владимирович      края, председатель комиссии

    Анохина                  - заместитель  министра  образования  и  науки

    Наталья Викторовна         Красноярского края, заместитель председателя

                               комиссии

                              члены комиссии:

    Бибикова                 - депутат      Законодательного       Собрания

    Валентина Васильевна       Красноярского края (по согласованию)

    Волоткевич               - депутат       Законодательного      Собрания

    Татьяна Николаевна         Красноярского края (по согласованию)

    Гуртовенко               - член  Общественной  палаты   образовательных

    Галина Александровна       и просветительских  организаций  Гражданской

                               ассамблеи   Красноярского  края,   президент

                               региональной    общественной     организации

                               Красноярского    края     "Творческий   союз

                               учителей" (по согласованию)

    Дроздов                  - ректор    государственного  образовательного

    Николай Иванович           учреждения     высшего     профессионального

                               образования   "Красноярский  государственный

                               педагогический    университет   имени   В.П.

                               Астафьева" (по согласованию)

    Косарынцева              - председатель  Красноярской   территориальной

    Людмила Васильевна         (краевой)  организации  Профсоюза работников

                               народного  образования и  науки   Российской

                               Федерации (по согласованию)

    Маковская                - первый  заместитель  министра    образования

    Светлана Ивановна          и науки Красноярского края

    Моргун                   - депутат       Законодательного      Собрания

    Василий Николаевич         Красноярского края (по согласованию)

    Мыкало                   - заместитель министра финансов  Красноярского

    Татьяна Амировна           края  -   начальник    отдела     исполнения

                               бюджета  министерства финансов Красноярского

                               края

    Негруцкий                - председатель  краевого   совета   директоров

    Александр Сергеевич        образовательных   учреждений   Красноярского

                               края,   директор   краевого государственного

                               бюджетного   общеобразовательного учреждения

                               кадетской    школы-интерната   "Красноярский

                               кадетский  корпус имени  А.И.  Лебедя"   (по

                               согласованию)

    Нечаев                   - депутат       Законодательного      Собрания

    Василий Семенович          Красноярского края (по согласованию)

    Никитина                 - заместитель  министра  образования  и  науки

    Ольга Николаевна           Красноярского края

    Сергоманов               - ректор       краевого       государственного

    Павел Аркадьевич           бюджетного   образовательного     учреждения

                               дополнительного   образования     (повышения

                               квалификации)   специалистов   "Красноярский

                               краевой   институт  повышения квалификации и

                               профессиональной  переподготовки  работников

                               образования" (по согласованию)

    Прокопорская             - директор       краевого     государственного

    Татьяна Ивановна           бюджетного    образовательного    учреждения

                               среднего    профессионального    образования

                               (среднего  специального  учебного заведения)

                               "Красноярский  педагогический  колледж  N 2"

                               (по согласованию)

    Шишмарев                 - руководитель  службы по контролю  в  области

    Владимир Петрович          образования Красноярского края

Приложение N 2

к Постановлению

Правительства Красноярского края

от 27 февраля 2010 г. N 83-п

ПОЛОЖЕНИЕ

О КОМИССИИ ПО ПОДГОТОВКЕ ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО РАСПРЕДЕЛЕНИЮ

СРЕДСТВ КРАЕВОГО БЮДЖЕТА НА ФИНАНСИРОВАНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ

ДОЛГОСРОЧНЫХ ЦЕЛЕВЫХ ПРОГРАММ В ОБЛАСТИ ОБРАЗОВАНИЯ

И ФОРМИРОВАНИЮ РЕЙТИНГОВ УЧАСТНИКОВ КОНКУРСНЫХ ОТБОРОВ,

ПРЕДУСМОТРЕННЫХ ПОСТАНОВЛЕНИЯМИ ПРАВИТЕЛЬСТВА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ В ОБЛАСТИ ОБРАЗОВАНИЯ

(в ред. Постановлений Правительства Красноярского края

от 09.02.2011 N 82-п, от 06.05.2011 N 250-п)

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Комиссия по подготовке предложений по распределению средств краевого бюджета на финансирование мероприятий долгосрочных целевых программ в области образования и формированию рейтингов участников конкурсных отборов, предусмотренных постановлениями Правительства Красноярского края в области образования (далее - Комиссия), является коллегиальным межотраслевым совещательным органом Правительства Красноярского края, созданным для формирования рейтингов участников конкурсных отборов и подготовки предложений по распределению средств краевого бюджета на финансирование мероприятий следующих долгосрочных целевых программ:

долгосрочной целевой программы "Дети" на 2010 - 2012 годы, утвержденной Постановлением Правительства Красноярского края от 23.11.2009 N 600-п;

долгосрочной целевой программы "Обеспечение жизнедеятельности образовательных учреждений края" на 2010 - 2012 годы, утвержденной Постановлением Правительства Красноярского края от 23.11.2009 N 606-п;

долгосрочной целевой программы "Модернизация сети образовательных учреждений начального и среднего профессионального образования в Красноярском крае" на 2011 - 2013 годы, утвержденной Постановлением Правительства Красноярского края от 20.11.2010 N 573-п;

долгосрочной целевой программы "Техническое творчество детей, учащейся и студенческой молодежи" на 2011 - 2013 годы, утвержденной Постановлением Правительства Красноярского края от 23.11.2010 N 588-п.

(п. 1.1 в ред. Постановления Правительства Красноярского края от 09.02.2011 N 82-п)

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется нормативными правовыми актами Российской Федерации, Красноярского края (далее - край) и настоящим Положением.

1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами исполнительной власти края, органами местного самоуправления муниципальных образований края и организациями.

2. ПОЛНОМОЧИЯ КОМИССИИ

2.1. Полномочиями Комиссии являются:

1) оценка документов, поступивших для участия в конкурсном отборе;

2) подготовка предложений по распределению средств краевого бюджета (далее - предложения) на финансирование следующих мероприятий долгосрочных целевых программ в сфере образования:

предоставление субсидий бюджетам муниципальных образований края на строительство дошкольных образовательных учреждений, реконструкцию и капитальный ремонт зданий под дошкольные образовательные учреждения, реконструкцию и капитальный ремонт зданий образовательных учреждений для создания условий, позволяющих реализовать основную общеобразовательную программу дошкольного образования детей, а также приобретение оборудования, мебели;

предоставление субсидий бюджетам муниципальных образований края в целях финансовой поддержки муниципальных учреждений, оказывающих услуги по организации отдыха, оздоровления и занятости детей;

предоставление субсидий бюджетам муниципальных образований края на приобретение технологического оборудования для пищеблоков общеобразовательных учреждений края;

предоставление субсидий бюджетам муниципальных образований края на приобретение медицинского оборудования для оснащения медицинских кабинетов общеобразовательных учреждений края;

предоставление субсидий бюджетам муниципальных образований края на приобретение и монтаж приборов искусственного освещения в общеобразовательных учреждениях края;

предоставление субсидий бюджетам муниципальных образований края на возмещение расходов бюджетов муниципальных образований края на изготовление и экспертизу проектной документации на проведение капитального ремонта зданий общеобразовательных учреждений края, находящихся в аварийном состоянии;

предоставление субсидий бюджетам муниципальных образований края на проведение капитального ремонта зданий общеобразовательных учреждений края, находящихся в аварийном состоянии;

приобретение автобусов для муниципальных общеобразовательных учреждений края, реализующих общеобразовательные программы начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования;

выделение средств краевым государственным образовательным учреждениям начального и среднего профессионального образования, подведомственным министерству образования и науки края, в соответствии с мероприятием "Создание высокотехнологичных центров профессионального образования на основе конкурсных процедур по отраслям (машиностроение и металлообработка, лесная и деревообрабатывающая промышленность, добыча и транспортировка нефти, информатизация и телекоммуникация, жилищно-коммунальное хозяйство, транспорт, сельское хозяйство, пищевая и перерабатывающая промышленность, строительство, индустрия питания)";

выделение средств краевым государственным образовательным учреждениям начального и среднего профессионального образования, подведомственным министерству образования и науки края, в соответствии с мероприятием "Оснащение созданных территориальных колледжей - многоуровневых многопрофильных образовательных учреждений, ведущих подготовку кадров для муниципальных образований, субъектов малого и среднего бизнеса по группам муниципальных образований: Центральная, Северная, Западная, Восточная, Южная";

предоставление субсидий бюджетам муниципальных образований Красноярского края на выполнение ремонтно-строительных работ по устройству спортивных площадок круглогодичного использования муниципальных общеобразовательных учреждений и спортивных дворов муниципальных общеобразовательных учреждений;

(абзац введен Постановлением Правительства Красноярского края от 06.05.2011 N 250-п)

3) формирование рейтингов участников конкурсных отборов в сфере образования (далее - рейтинги):

физкультурно-спортивных клубов муниципальных образовательных учреждений, реализующих общеобразовательные программы начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования;

лучших педагогических работников муниципальных образовательных учреждений края, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования;

лучших педагогических работников государственных и муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования детей;

лучших учителей физической культуры образовательных учреждений края, реализующих общеобразовательные программы начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования;

лучших учителей образовательных учреждений края, реализующих общеобразовательные программы начального общего, основного общего среднего (полного) общего образования;

молодых педагогов, имеющих высшее или среднее профессиональное (педагогическое) образование, заключивших трудовой договор сроком на 3 года о работе в государственном или муниципальном образовательном учреждении края, реализующем общеобразовательные программы начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, расположенном в сельской местности, имеющем предметные вакансии, не занятые более года;

4) формирование рейтингов и подготовка предложений по следующим мероприятиям долгосрочных целевых программ в сфере образования:

предоставление субсидий бюджетам муниципальных образований края на подготовку муниципальных общеобразовательных учреждений края, реализующих общеобразовательные программы начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования, к новому учебному году;

предоставление субсидий бюджетам муниципальных образований края на модернизацию материально-технической базы муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования детей технической направленности: центров детского (юношеского) технического творчества (научно-технического, юных техников), домов детского (юношеского) технического творчества (юных техников), станций детского (юношеского) технического творчества (научно-технического, юных техников);

предоставление субсидий бюджетам муниципальных образований края на модернизацию материально-технической базы муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования детей и муниципальных общеобразовательных учреждений, реализующих образовательные программы дополнительного образования детей технической направленности: авиа-, авто-, судомоделирование, мотоконструирование, мотоспорт, трассовый моделизм, картинг, начальное техническое моделирование, техническое макетирование, радиоспорт, радиоэлектроника, ракетостроение, робототехника и легоконструирование, научно-техническая проектно-исследовательская деятельность;

предоставление субсидий бюджетам муниципальных образований края на открытие новых объединений технической направленности на базе муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования детей, муниципальных общеобразовательных учреждений.

предоставление субсидий бюджетам муниципальных образований Красноярского края на финансирование (возмещение) расходов на приведение в соответствие с правилами пожарной безопасности зданий муниципальных общеобразовательных учреждений края.

(абзац введен Постановлением Правительства Красноярского края от 06.05.2011 N 250-п)

(п. 2.1 в ред. Постановления Правительства Красноярского края от 09.02.2011 N 82-п)

3. ПРАВА КОМИССИИ

3.1. Комиссия вправе:

1) запрашивать у органов исполнительной власти края, органов местного самоуправления муниципальных образований края, физических и юридических лиц материалы и сведения, необходимые для рассмотрения вопросов, относящихся к ее компетенции;

2) приглашать на свои заседания представителей органов исполнительной власти края, органов местного самоуправления муниципальных образований края, юридических лиц по вопросам, относящимся к ее компетенции;

3) привлекать при необходимости к работе Комиссии специалистов, экспертов.

4. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИИ

4.1. Комиссия осуществляет свою деятельность на заседаниях Комиссии.

4.2. Председатель Комиссии или по его поручению заместитель председателя Комиссии:

1) руководит работой Комиссии;

2) организует и планирует деятельность Комиссии;

3) назначает секретаря Комиссии;

4) ведет заседания Комиссии;

5) подписывает протоколы заседаний (выписки из протокола заседания) Комиссии, а также запросы и иные документы, направляемые от имени Комиссии;

6) формирует предложения по изменению персонального состава Комиссии.

4.3. Члены Комиссии не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.

4.4. Секретарь Комиссии:

1) ведет протоколы заседаний Комиссии;

2) организует документооборот;

3) оформляет протоколы заседаний Комиссии и направляет их в Правительство края, министерство образования и науки края в течение 5 рабочих дней со дня окончания заседания Комиссии, если правовыми актами Правительства края не предусмотрены иные сроки.

4.5. Заседание Комиссии считается правомочным, если в нем участвует не менее половины ее состава.

4.6. Предложения и рейтинги Комиссии принимаются путем голосования простым большинством голосов. При равенстве голосов голос председательствующего на заседании Комиссии является решающим.

4.7. Предложения и рейтинги Комиссии оформляются соответствующим протоколом. Протоколы заседаний Комиссии подписываются председателем Комиссии либо председательствующим на заседании Комиссии его заместителем, а также секретарем.